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کشف موزائیک با نقش های شگفت آور  

در نامه ای به ضرغامی عنوان شد؛

به دفاتر مسافرتی تسهیلات ویژه بدهید

گروه گردشگری- گردشگری 
ســامت )Health tourism( که 
گاهــی با نام گردشــگری پزشــکی 
)Medical tourism( نیز شناخته 
می شــود، از قرن هــای گذشــته در 
کشــورهای مختلف وجود داشته، اما 
در سال های اخیر به عنوان یک صنعت 
پویا و جذاب، مورد توجه قرار گرفته 
است. سفر به سایر کشورها یا شهرها 
برای بهره گیری از تجارت پزشــکان 
و استفاده از چشــمه های آب گرم یا 
دریاچه هــای نمک، لجن یا ماســاژ 
طبی از جلوه های قدیمی گردشگری 
سامت بوده که در طول تاریخ جریان 
داشــته است اما گسترش ارتباطات و 
اطاع از خدمات پزشکی و بهداشتی 
در ســایر کشــورها، اختاف شدید 
قیمت خدمات پزشکی در کشورهای 
مختلــف و وجود زیرســاخت های 
مناســب باعــث شــده اســت که 
گردشگری سامت در برخی کشورها 
دارای جذابیت شده و صدها هزار نفر 
را از نقاط مختلف جهان به سوی خود 

جذب کند.
براســاس تعاریــف علمــی، 
گردشــگری ســامت زمانی تحقق 
می یابــد کــه متقاضیــان بــا هدف 
برخــورداری از خدمــات مربوط به 
معالجه پزشــکی و بهداشــتی، عازم 
کشوری دیگر شــوند و به طور کلی 
می توان این گردشــگری موضوعی 
را در دو گــروه اصلی گردشــگری 
 )Medical Tourism( پزشــکی
شــامل اســتفاده از خدمات پزشکی 

)معاینه، جراحی، بستری بیمارستانی 
و...( که رایج ترین و شناخته شده ترین 
نوع گردشگری سامت و  گردشگری 
 Curative( درمانــی  طبیعــت 
Tourism( شــامل مــواردی کــه 
متقاضیان برای اســتفاده از خدماتی 
مانند لجن درمانی، چشــمه های آب 
گرم، آب درمانی، آفتاب گیری، ماساژ 
طبی و ... عازم کشور مقصد می شوند، 
دســته بندی کرد که در گروه دوم ارایه 
این خدمات با توصیه پزشــکان و یا 
زیر نظر پزشــکان انجام می شود. البته 
انواع دیگر گردشگری سامت مانند 
گردشگری  تندرســتی،  گردشگری 
تفریحی پزشکی و... نیز وجود دارند 
کــه در درجات بعــدی اهمیت قرار 

دارند.
نگاهی به ســابقه گردشــگری 
ســامت نشــان می دهد که در قرن 
۲۱، شــرایط این صنعت، تغییر کرده 
و دچار تغییرات اساســی نســبت به 
گذشــته شده اســت. به عنوان نمونه 
در گذشــته مردم از کشورهای کمتر 
توسعه یافته به کشــورهای پیشرفته 
می رفتنــد تا از خدمات پزشــکی و 
جراحی آنها استفاده کنند، اما اکنون این 
روند معکوس شــده است؛ به طوری 
که در ســال های اخیر شاهد مسافرت 
از کشورهای پیشــرفته و ثروتمند به 
کشورهای کمتر توسعه یافته با هدف 
گردشگری پزشکی هســتیم. هزینه 
گران مراقبت های پزشکی، جراحی و 
دندان پزشکی در کشورهای پیشرفته 
باعث شــده است که ســاکنان آنها به 

کشورهای دیگری که هزینه درمان در 
آنها ارزان تر است، سفر کنند.

در این میان، ایران از یک ســو به 
دلیل برخورداری از شــبکه گسترده و 

قوی بهداشــتی و پزشکی در منطقه 
غرب آسیا و خاورمیانه، برخورداری 

از پزشــکان با تجربه و بیمارستان ها 
و مراکز درمانی پیشــرفته و از سوی 
دیگر به دلیل قیمــت ارزان خدمات 
پزشــکی و جراحی نســبت به سایر 
کشــورها، در سال های اخیر به قطب 
پزشــکی و گردشــگری سامت در 
منطقه تبدیل شده است. آغاز صنعت 
گردشگری سامت در ایران به اوایل 
دهه ۱۳۸۰ بــاز می گردد که نهادهای 
ذیربط و از جمله وزارت بهداشت به 
آن توجه نشان دادند؛ قیمت مناسب و 
ارزان خدماتی مانند جراحی زیبایی، 
نابــاروری، جراحی های تخصصی و 
وجود مراکز درمانــی مجهز، صدها 
هزار بیمار و گردشــگر پزشکی را از 
کشورهای همســایه از جمله عراق، 
افغانســتان، ترکمنســتان، پاکستان، 
جمهوری آذربایجان، عمان به سوی 
ایران کشــانده اســت.  اکنون اگر از 
بیمارستان های اصلی و تخصصی در 
تهران، قم، مشــهد، شیراز، یزد، رشت 
و ... بازدید شــود، مشــاهده می شود 
که تعداد زیادی از اتباع کشــورهای 
همســایه و گاه اروپایی برای استفاده 
از خدمات این مراکز مراجعه کرده اند.
حضور روز افزون گردشــگران 
ســامت در ایران به عوامل مختلف 

بســتگی دارد که از جمله آنها می توان 
به وجــود جراحان مجــرب، قیمت 
پاییــن هزینــه های جراحــی، نرخ 
مناســب خدمات زیبایی، روند آسان 
اخذ ویــزا، پایین بودن نرخ اقامت در 
ایــران، وجود مراکز طبیعت درمانی و 
آب درمانی و... اشــاره کرد. البته ایران 
در تبدیل شدن به قطب پزشکی منطقه، 
مسیر سختی داشته و با رقبایی جدی 
مواجه اســت امارات، ترکیه و هند از 
رقبای اصلی ایران در منطقه غرب آسیا 
و جنوب آسیا برای جذب گردشگران 
ســامت هستند این ســه کشور هم 
دارای زیرســاخت های بهتــری در 
بخش گردشگری عمومی بوده و هم 
دارای ســاختار نظام مندی در بخش 
گردشگری سامت و پزشکی هستند 
که این مزایــا می تواند رقابت را برای 

کشورمان سخت تر کند.
در حال حاضر رقابت شــدیدی 
میان برخی کشــورهای منطقه برای 
تبدیل شــدن به قطب گردشــگری 
ســامت و جذب بیماران در جریان 
است. در این راســتا، این کشورها با 
ارایه بســته های خدماتی استاندارد، 
فراهم کردن زیرساخت های حمل و 
نقل، ارتباطات، ایجاد زنجیره خدمات 

گردشگری ســامت - پزشکی و ... 
تــاش می کنند که بیمــاران نیازمند 

درمان را به سوی خود بکشانند.
در ایــن میان، عدم وجود راهبرد 
جامع گردشگری سامت در کشور و 
عدم وجود متولی مشخص برای این 
حوزه، باعث شــده که از یک ســو از 
همه ظرفیت های کشــور برای جذب 
گردشگران سامت و ارزآوری برای 
کشــور استفاده نشود و از سوی دیگر 
رقابت ناسالمی بین شرکت های فعال 
در این بخش شکل بگیرد که می تواند 
به هدر رفت منابع و فرصت ســوزی 
منجر شــود. عــدم وجود ســاختار 
نظام مند و نبود اســتراتژی جامعه در 
بخش گردشــگری ســامت باعث 
شده تعدادی از شرکت ها و افراد فاقد 
شناســنامه در زمینه جــذب بیماران 

خارجی فعالیت کنند. 
این شرکت های فاقد شناسنامه به 
دلیل فقدان نظارت با ارتکاب تخلفات 
مختلف و سوءاستفاده، عاوه بر ایجاد 
اقتصاد ناســالم زیرزمینی، عرصه را 
بــرای فعالیت شــرکت های معتبر و 
قانونی تنــگ کرده و باعث مخدوش 
شدن چهره جامعه پزشکی کشورمان 

نزد اتباع خارجی شده اند.

عدم وجود راهبرد جامع گردشگری سلامت در کشور و نبود متولی مشخص برای این حوزه، باعث شده از 
یک سو از همه ظرفیت ها برای جذب گردشگران سلامت و ارزآوری برای کشور استفاده نشود و از سوی دیگر رقابتی 

ناسالم میان شرکت های فعال در این بخش شکل گیرد که می تواند به هدر رفت منابع و فرصت سوزی منجر شود.

»گردشگری سلامت« در انتظار 
راهبرد جامع و ساختار نظام مند

 عدم وجود راهبرد جامع گردشگری سلامت در کشور و عدم وجود متولی مشخص برای 
این حوزه، باعث شده که از یک سو از همه ظرفیت های کشور برای جذب گردشگران سلامت 
و ارزآوری برای کشور استفاده نشود و از سوی دیگر رقابت ناسالمی بین شرکت های 
فعال در این بخش شکل بگیرد که می تواند به هدر رفت منابع و فرصت سوزی منجر شود.

گروه گردشــگری- باســتان 
بــا کاوش در ســوریه   شناســان 
موزائیــک تاریخی شــگفت آوری 
را کشــف کرده اند کــه صحنه هایی 
 از جنــگ تروآ را به تصویر کشــیده 

است.
ســوریه  در  باستان شناســان 
کشــف  را  تاریخــی  موزائیــک 
کرده انــد که تصاویــری از »نپتون«، 
خــدای آب و دریا در اســاطیر روم 
باســتان، »هرکــول« و صحنه هایی 
 از جنــگ »تروآ« بر آن نقش بســته 

است.  
باستان شناســانِ یــک آژانس 
دولتی در ســوریه، این موزائیک ۲۰ 
در ۶ متری را در شــهری در نزدیکی 

شهر »حمص« کشف کرده اند.
ایــن موزائیــک ســالم که در 

گذشــته با اســتفاده از ســنگ های 
رنگی ۱.۲ ســانتی متری خلق شــده 
اســت، در ساختمانی کشف شده که 
تا ســال ۲۰۱۸ در اختیار جنگجویان 
غیرنظامی بود. ویرانه های باســتانی 
زیــر این ســاختمان نیز در دســت 

بررسی است.
ایــن موزائیک یــک یافته نادر 
محسوب می شود؛ چراکه در ساخت 
آن جزئیات زیادی بکار رفته اســت 
و مهم ترین اکتشــاف باستان شناسی 
در سوریه از زمان آغاز جنگ داخلی 

در ســال ۲۰۱۱ تاکنون محســوب 
می شود.

قدمــت این موزائیــک به قرن 
چهارم میادی می رســد، یعنی پس 
از زمانــی که امپراتــوری روم غربی 
 از امپراتــوری روم شــرقی جــدا 

شد.
همانطــور که پیش تر اشــاره 
شــد در این موزائیک، صحنه هایی 
از جنــگ »تــروآ«، نبرد افســانه ای 
بین یونانیــان و تروآیی ها در تروآی 
باســتان به تصویر کشیده شده است.
هرکول نیز در حال نبرد با »هیپولیتا« 
دیگر شخصیت اساطیر یونان در این 

موزائیک دیده می شود.
بسیاری از آثار تاریخی سوریه 
در ۱۱ ســال اخیــر در جریان جنگ 

نابود یا غارت شده اند.

گــروه گردشــگری- رئیس 
هیأت مدیره انجمن دفاتر مسافرتی 
تهــران در نامــه ای از وزیر میراث 
فرهنگــی خواســت نســبت بــه 
اختصاص تســهیات ویــژه اعم از 
معافیت های مالیاتی، بیمه، عوارض، 
 وام هــای کم بهــره و غیــره اقــدام 

شود.
امیر پویان رفیعی شــاد رئیس 
هیــأت مدیره انجمــن صنفی دفاتر 
ســفر هوایی و گردشگری زیارتی و 
گردشگری الکترونیک استان تهران 
در این نامه خطاب به ضرغامی وزیر 
میراث فرهنگی نوشــت: از نیمه دوم 
سال ۱۳۹۸ تاکنون به جهت حوادث 
گوناگــون صنعت گردشــگری در 
کشــور بــا مشــکات و معضات 
عدیده ای مواجه شــد و همکاران ما 
در حوزه دفاتر و شرکت های خدمات 
مسافرتی و گردشگری متحمل ضرر 
و زیان هــای هنگفتی شــده و جمع 
کثیری از همــکاران به ناچار مجبور 
بــه تعطیلی واحدهــای صنفی خود 

شــدند، پس از برون رفت از بحران 
کرونا روزنه های امید جهت شــروع 
مجدد فعالیت ایجاد و پس از نوروز 
۱۴۰۱ همکاران ما با تکمیل نیروهای 
انسانی و مهیا کردن زیرساخت های 
آغــاز  را  خــود  فعالیــت   لازم، 

کردند.
لازم به عرض اســت همکاران 
پرتاش ما همواره بیشترین سهم را 
کمک به شناسایی ایران عزیز و جذب 

گردشــگر داشــته و در رسالت های 
خــود نیز به بهترین شــکل ممکن با 
ســرمایه گذاری های مادی و معنوی 

عمل کرده است.
بــا عنایت به شــرایط به وجود 
آمــده و ادامــه روند بحــران برای 
همــکاران که چهــار ســال پیاپی 
هزینه هــای جاری دفاتــر خود را به 
زحمت مهیا کــرده اند و در این بین 
هزینه های تحمیل شده کنسلی بلیط، 

 هتــل و… را نیز مجبور به پرداخت 
شده اند.

مســتدعی اســت، با طرح این 
مهــم در هیــأت دولت و تشــریح 
بحــران به وجود آمده در راســتای 
سیاســت های دولــت در خصوص 
کاهش نرخ رشــد بیــکاری و حفظ 
و احیای بنگاه های اقتصادی نســبت 
به اختصاص تســهیات ویژه اعم از 
معافیت های مالیاتی، بیمه، عوارض، 
اقــدام  و…،  کم بهــره   وام هــای 

کنند.
در این شرایط که همکاران توان 
پرداخت حقوق پرســنل و تعهدات 
مالــی خــود را ندارنــد مواجهه با 
ارگان های دولتی نظیر سازمان امور 
مالیاتــی و بیمه و ســایر نهادهای از 
این دســت عرصه را تنگ تر و نهایتاً 
با موجی از تعطیلی ها مواجه خواهیم 
شــد، این انجمن به عنــوان پر عضو 
ترین انجمن این حوزه استدعا دارد 
مراتب به صــورت اولویت پیگیری 

شود.

گــروه گردشــگری- ایران  
بــا وجود گســتره ای کــه در آثار و 
محوطه های باســتانی دارد، هنوز از 
وجود یک نقشه جامع باستان شناسی 
بی بهره اســت. رییس پژوهشــکده 
باستان شناســی نیز می گوید: با روند 
کندی که در بررســی  های باســتان-

 شناســی داریم، نقشۀ باستان  شناسی 
کشــور تا ۱۰۰ سال دیگر هم تکمیل 

نخواهد شد.
ایده تهیه نقشــه باستان شناسی 
ایــران به صورت رســمی توســط 
مرحوم عزت الله نگهبــان در حدود 
۵۴ ســال قبل مطرح شد. سال ۱۳۸۶ 
گروه نقشــه باستان شناسی تصمیم 
به اجرای طرح نقشــه باستان شناسی 
با اســتفاده از تکنولــوژی به روز و 
کارآمد گرفت و در نهایت با برگزاری 
جلسات مختلف چگونگی نقشه تهیه 
باستان شناسی، قابلیت ها، ویژگی های 

آن در راســتای اهــداف کوتاه، بلند، 
میان مدت و بلندمدت بررســی شد 
تــا لایه هــای اطاعاتــی مربوط به 
باستان شناســی ایران و ســایر علوم 
میان رشته ای براساس نیاز روی نقشه 

باستان شناسی جانمایی شوند.
باستان شناســی  پژوهشــکده 
ایران در ســال های گذشــته بارها از 
تهیه و تکمیل و حتی رونمایی نقشــه 
باستان شناسی کشور خبر داده است، 
در سال ۱۴۰۰ نیز اعام شد که سامانه 
نقشه باستان شناســی کشور )تحت 
وب( به صــورت مجــازی رونمایی 
شــده اســت، هرچند این نقشه قرار 
نیست در دســترس عموم باشد، اما 
بر پایــه تازه ترین اظهــارات رییس 

پژوهشــکده باستان شناسی ایران که 
روابــط عمومی پژوهشــگاه میراث 
فرهنگی و گردشــگری منتشر کرده 
است، این نقشه نه تنها هنوز تکمیل و 
آماده نشــده که با روند کند بررسی و 
شناسایی محوطه های باستانی، ده ها 
ســال دیگر زمان نیاز دارد تا نقشــه 

باستان شناسی ایران آماده شود.
کــوروش روســتایی  ـ رییس 
پژوهشــکده باستان شناســی ـ در 
این باره گفت: یکــی از موضوعات 
باستان شناســی کــه در دو دهۀ اخیر 
بارها مورد بحث قرار گرفته و زمانی 
نیز حتی مجلس شــورای اسامی آن 
را پیگیــری می کرد، موضوع نقشــۀ 

باستان شناسی کشور است.

او افزود: تصور نادرستی که در 
مورد نقشۀ باستان شناسی کشور وجود 
دارد این است که نقشۀ باستان شناسی 
در دو، سه و یا نهایتاً تا چند سال آینده 
آماده خواهد شــد، درحالی  که نقشۀ 
باستان شناســی ایران تا چند ده سال 
دیگر هم تکمیل نخواهد شد؛ در واقع 
بــا این روند کندی کــه هم  اکنون در 
بررسی  های باستان  شناسی داریم، باید 
گفت نقشۀ باستان شناسی کشور صد 

سال دیگر نیز تکمیل نخواهد شد.
نقشــه  بنیــان  روســتایی، 
باستان شناســی کشــور را اجــرای 
برنامه هــای بررســی و شناســایی 
باستان شناســی دانست و اظهار کرد: 
نقشــۀ باستان شناســی از برنامه های 

بررسی و شناســایی باستان شناسی 
تغذیه می شود و محوطه های باستانی 
باید شناســایی شوند تا بتوان آن ها را 
در نقشــۀ باستان شناســی آورد. این 
باستان شناس گفت: طبق آمار، سالانه 
حــدود ۲۰ تا ۳۰ برنامه بررســی و 
شناســایی در کشور انجام می شود و 
این عدد بســیار ناچیز است. بررسی 
باستان شناسی برنامه ای میدانی است 
که در بهترین حالت شــاید بتوان در 
یک فصــل کاری ۳۰ تــا ۴۰ روزه، 
مســاحتی ۵۰ تا ۶۰ کیلومتر مربعی را 
پوشش داد و مجموع محدوده ای که 
در بررسی های سال های اخیر پوشش 
داده شده نســبت به مساحت کشور 
بسیار اندک است. رییس پژوهشکده 

باستان شناســی همچنیــن گفــت: 
مشــکل دیگر اینجاست که بسیاری 
از برنامه های بررســی و شناسایی که 
در دهه های گذشــته انجام شده فاقد 
دقــت کافی در پیمایش چشــم انداز 
بوده انــد، در نتیجه نمی توان ادعا کرد 
کــه آن منطقه از نظر باستان شناســی 
به طور کامل شناســایی شده است. او 
افزود: در چند سال اخیر کوشش هایی 
شــده که کنترلی بر دقت بررسی های 
باستان شناسی اعمال شود، ولی هنوز 
تا کیفیت درخور فاصله داریم. رییس 
پژوهشکده باستان شناسی گفت: غیر 
از برنامه های میدانی باستان شناسی با 
ماهیت اضطراری، مانند کاوش های 
نجات بخشــی و برنامه های تعییین 

عرصه، اولویت باستان شناسی کشور 
باید بررســی باستان شناســی باشد.
بایــد دقت کرد که بــا توجه به روند 
فزاینده توسعه های شهری، روستایی، 
معدنی، عمرانــی و ... هر چه در این 
زمینــه کوتاهی کنیــم محوطه های 
بیشــتری نابود خواهند شــد، ولی 
اگر آن محوطه ها شناســایی شــوند 

می توان برنامه هــای حفاظتی برای 
آن هــا اندیشید.روســتایی همچنین 
تاکید کرد: پژوهشکده باستان شناسی 
میراث فرهنگــی،  کل  ادارات  از 
گردشــگری و صنایع دستی استان ها 
این انتظار را دارد که اولویت خود را بر 
اجرای برنامه های بررسی و شناسایی 

باستان شناسی بگذارند.

رییس پژوهشکده باستان شناسی:

نقشه باستان شناسی ایران تا ۱۰۰ سال دیگر آماده نمی شود


